Veiens
bellum

Anxur
olim quā
nunc Tarracinæ

Capitulum
Anxur
Quo
primū tē
pore datur
ex publico
stipendium

Stipendium

Aes graue
in usu

Trib. militum
sex numero

PRIMAE DECADIS

Labor & voluptas bus aliqd noui adiectum cōmodi sit: eis laboris etiā nouum proportione iniungi? nusquam nec opa sine emolumento: nec emolumentū ferme sine ipensa opera est: labor uoluptasq; dissimillima natura societate quadam iter se naturali sunt inexta. Molestē ante ferebat miles se suo sumptu operam rep. p̄bere gaudebat idem partem anni se agrum suum colere: quærereque unde domi militiaeque se ac suos tueri posset: gaudet nunc fructui sibi temp. esse & lætus stipendium accipit: æquo igitur aīo patiatur se ab domo: ab re familiaris: cui grauis ipensa non est paulo diutius abesse: an si ad calculos eum resp. uocet nō merito dicat: annua æra habes: annuam operam æde? an tu æquum cēses militia semestri solidum te stipendium annum accipere. Inuitus ī hac parte orationis qrites moroz: sic, n. agere debēt: q; mercenario milite utunt: nos tāq; cum ciuibus agere uolumus: agiq; tāq; cum patria nobiscum æquum cēsemus. Aut nō suscipi bellū oportuit: aut geri pro dignitate Po. Ro. & p̄fici quā plurimū oportet: p̄ficiet autē: si urgemus obsessos: si nō aī abscessimus: quā spei nostræ sine in captis Veis iposuerimus. Si Hercule nulla alia cā ipsa idignitas p̄seuerantium iponere debuit. Decē quondam annos urbs oppugnata ē ob unā mulierē ab uniuersa Græcia quā procul ab domo: quot terras: quot maria distans: nos itra uigesimalum lapidē ī conspectu prope urbis nostræ annuā oppugnationē p̄ferre piger: scilicet q; leuis belli cā est: nec fatis qcquā iusti doloris est: quod nos ad p̄seuerandū stimulet: species rebellarū: & ī pace nunquā fidi fuerunt: agros nostros milies depopulati sunt: fidenates deficere a nobis coegerūt: colonos nostros ibi iterfecerūt: auctores fuere cōtra ius cædis ipiæ legatorū nostrorū: ac Ethuriā oēm aduersus nos cōcitare uoluerunt: hodieq; id moliant: res repetentes legatos nostros haud procul abfuit: qn uiolarent: cū his molliter & p̄ dilationes bellum geri oportet? Si nos tam iustum odiū nihil mouet: ne illa qdem oro uos mouent: operibus īgentibus septa urbs ē: qui bos itra muros coereret hostis agrum nō coluit: & culta euastata sunt bello. Si reducimus exercitū: quis est: qui dubitet illos non cupiditate solum ulciscendi: sed etiā necessitate iposita ex alieno prædandi cū sua amiserint: agrum nostrū inuasuros: nō differimus igitur bellū isto consilio sed itra fines nostros accipius. Quid illud qd proprie ad milites ptinet: qbus boni tribuni plebis cū stipendium extorquere uoluerunt: nunc consultum repente uolunt: quale est: uallum fossamq; īgentis utranq; rem operis p̄ tantū spaciū duxerunt: castella primo pauca: postea exercitu aucto creberrima fecerunt: munitiones nō ī urbem modo: sed in Ethuriam etiā expectantes: si qua idē auxilia ueniant: opposuere: qd turres: qd uineas testudinesq; & tallium oppugnandarū urbium apparatus loquar: cū tantam laboris exhaustum sit: & ad finem iam operis tandem peruentum: relinquenda ne hæc censeas: ut ad ætatem rursus nouus de itegro his instituendis exudet labor: quanto est minus operi tueri facta & itare atq; p̄seuerare defungiq; cura. Breuis enim profecto res est: si uno tenore peragitur: nec ipsi per intermissiones has iteruallaq; lentiozem spem nostrā facimus: loquor de opere: & de temporis iactura. Quid periculi qd differendo bello adimus nunc obliuisci nos hæc tam crebra Ethuriæ consilia de mittendis Veios auxiliis patiuntur: ut nunc res habent: irati sunt oderunt: negant missuros: quantum ī illis est capere Veios licet: quis est: qui spondeat eundem si differatur bellum: aīum postea fore: cū si laxamentū dederis: maior frequētioreq; legatio itura sit: cum id quod nunc offendit: Ethruscos rex creatus Veis spacio mutari itersposito possit: uel consensu ciuitatis ut eo recocilient Ethuriæ aīos: uel ipsius uoluntate regis: q obstat regnum suum saluti ciuium nolit? Videte quot res: quā inutiles sequantur illam uia consilii: iactura operū tanto labore factoz: uastatio imminens finium nostrorum: ethruscū bellum pro Veiente concitātū. Hæc sunt tribuni consilia uestra non Hercule dissimilia: ac si quis ægro: qui curari se fortiter passus: extemplo conualescere possit: cybi gratia præsentis aut portionis longinquum forsītā & insanabilem morbū efficiat. Si mediūsfidius ad hoc bellum nihil pertinere ad disciplinam certe militiae plurimū itererat: insuescere militem nostrum nō solum parua uictoria frui: sed si res etiam lentior sit: pati tedium: & quāuis seræ spei exitum expectare: & si non sit æstate perfectum bellum hyemem opperiri: nec sicut æstiuas aues statim autumno tecta ac recessum circūspicere. Obsecro uos uenandi studium ac uoluptas hoīes per niues ac pruinas ī montes siluasq; rapit: belli necessitatibus eam patientiam non adhibemus: quam uel lusus ac uoluptas elicere solet adeo ne effoeminata corpora militum nostrorum esse putamus: adeo molles aīos: ut hyemem unam durare ī castris: abesse ab domo nō possint: ut tanquam nauale bellum tēpestatibus captandis: & obseruando tēpore anni gerant: non æstus non fri gora pati possint: erubescant profecto: si quis eis hoc obiiciat: cōtendantque & animis: & corporibus suis uirilem patientiam inesse: & se iuxta hyeme atque æstate bella gerere posse: ne se patrociniū molitiae inertiaeq; mandasse tribunis: & meminisse hanc ipsam potestatem non ī umbra: nec in tectis maior res suos creasse. Hæc uirtute militum uestrorum: hæc Romano nomine sunt digna: non Veios tantum: nec hoc bellum intueri quod instat: sed famam: & ad alia bella: & ad ceteros in posterum quærere. An mediocre discrimen opinionis secaturum ex hac reputatis? utrum tandem finitum Popu. Roma. esse putent: cuius si qua urbs primum illud breuissimi temporis sustinuerit impetum: nihil deinde timeat: an his sit terror nominis nostri? ut exercitum non tedium longinquæ oppugnationis: non uis hyemis ab urbe circumfessa semel amouere possit: nec finem ullum alium belli: quam uictoriam nouerit nec impetu potius bella: quam p̄seuerantia gerat: quæ in omni quidem genere militiae maxime tamen ī obsidendis urbibus necessaria ē: quarum plerazq; munitionibus ac naturali situ fame sitiq; tempus ipsum uincit atq; expugnat: sicut Veios expugnabit: nisi auxilio hostibus tribuni plebis fuerint: & Romæ inuenerint præsidia ueientes: quæ nequicquam in Ethuria quærunt. An ē quicquā: qd ueientibus optatū æque cōtingere possit: qd ut seditionibus primum urbs romana: deinde uelut ex cogitatione castra impleantur? At

Attur si
militudi-
nem

He cule apud hostes tanta modestia ē: ut non obsidionis tedio: nō deniq; regni quicquā apud eos noua-
 rum sit: nō negata auxilia ab Ethruicis irriauerit: aios: moriret. n. extemplo: quicqu; erit seditionis auctor
 nec cuiquā dicere ea licebit: quæ apud uos ipse dicunt: fustuariū mere: q; signa relinquit: aut præsidio Fustuari
 decedit: auctores signa relinquendi & deserendi castra nō uni aut alteri militi: sed uniuersis exercitibus palā um
 i concione audiunt: adeo quicquid tribunus plebis loquit: & si prodendæ patriæ dissoluendæq; reip. est
 assuescitis audire: & dulcedie potestatis eius capti qlibet sub'ca scelera latere finitis. Reliquū est: ut quæ hic
 uociferant: eadem i castra & apud milites agant: & exercitus corrūpant: ducibusq; parere non patiantur:
 qm̄ ea demum Romæ libertas est: nō senatū: nō magistratus: nō leges: nō mores maiorū: non istituta pa-
 trum: nō disciplinā uereri militiæ. Par iam ē i concionibus erat Appius tribunus plebis: cum subito: un-
 de minime quis crederet: accepta calamitas apud Veios & superiorē Appium i causa: & concordiam ordi-
 num maiorē: ardoremq; ad obsidendos pertinacius Veios fecit: Nam cum ager promotus ad urbem: ui-
 neaq; tm̄ non iam iniunctæ mœnibus essent: dum opera iterdiu fiunt itentius: quam nocte custodiuntur:
 patefacta r'pēre porta: igens multitudo facibus maxime armata ignes coniecit: horæq; momento aggerē
 ac uineas tam longi tēporis opus incendium hausit: multiq; ibi mortales nequicquā opem ferentes ferro
 igniq; assumpti sunt. Quod ubi Romæ est nunciatum: mœsticiam oibus. senatū curam metumq; inie-
 cit: ne tum uero sustineri: nec i urbe seditio nec i castris posset: & tribuni plebis uelut ab se uictæ reip. i'fulta
 rent: cum repente qbus census equester erat: equi publice nō erant assignati: consilio prius iter sese habito se
 natum aduent: factaq; dicendi potestate equis se suis stipendia facturos pmittunt. Quibus cum amplissi-
 mis uerbis gratiæ ab senatu actæ essent: fama q; ea forum atq; urbē persuasisset: subito ad curiā concursus
 fit plebis: pedestris ordinis se aiunt nunc esse: operaq; reipublicæ extra ordinē polliceris: seu Veios: seu quo
 alio ducere uelint: si Veios ducti sint: negant se i'de prius quā capta urbe hostium redituros. Tum uero iam
 superfundenti se lætitiæ uix temperatū est: non. n. sicut equites dato magistratibus negotio laudari iussit:
 neq; aut i curiam uocati: qbus responsum daret: aut limine curiæ continebat senatus: sed pro se quisq; ex
 superiore loco ad